UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio prima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de
Resolutissimi Patris, &

VERITATVM THEOLOGICARVM
solidi ſcſtoris Magiſtri Durandi de ſancto
Portiano, Liber ſecundus
ſententiarum.

EST Deus in cœlo reuelans mysteria. Sicut dictum fuit à principio nomine cœli designatur causa finalis sacre scripturæ generaliter & specialiter materia secundi Libri Sententiarum, quod potest sic videri. In secundo enim libro agitur de tribus principaliter, scilicet De creaturarum productione, De earum distinctione, & De aliquarum deuotione, seu exorbitatione per culpam. Et hæc conuenienter signantur nomine cœli, secundum tria quæ in cœlo possumus considerare, habet enim cœlum capacitatem præ omnibus, diuersitatem in partibus, diffinitatem in motibus. Generalis capacitas facit, vt cœli productio significet vniuersorum productionem. Nomine enim continentis sæpe significantur contenta. Partium diuersitas representat creaturarum distinctionem. Sed motuum diuersitas aliquarum significat deuotionem. Dico primò quod cœlum habet capacitatem præ omnibus. Nihil enim in corporalibus est cœlo capacius. Cõtinet enim omnia, quod innuit Salomon 2. Paral. 6. arguens à maiori sic. Si cœlum & cœli cœlorum te capere non possunt, quæ tamen sunt summæ capacitatis, quanto magis domus hæc? Et ideo per productionem cœli omnia continentis & ambientis vniuersorum productio designatur. De hoc Hester. 13. Tu fecisti cœlum & quicquid cœli ambitu continetur. Secundò cœlum habet diuersitatem in partibus. Est enim quædam pars ipsius tota liter lucens (vt sol) quædam omnino non lucens (vt pars cœli non stellata) Quædam partim lucens, & partim non lucens (vt luna quæ nunquam secundum se totam lucet.) Sic in vniuersitate creaturarum est quædam creatura purè spiritualis, & hæc est quasi omnino lucens. Nomen enim lucis ad cognitionem transfertur, & talis est angelus. Est & alia purè corporalis, quasi nihil lucens, eo quod caret cognitione. Et est alia partim corporalis, & partim spiritualis, quasi secundum quid lucens, & secundum quid non lucens, vt homo. De prima agit Magister à secunda distinctione vsq; ad duodecimam. De secunda à duodecima vsq; ad sexdecimam. De tertia à sexdecima vsq; ad finem. Et sic pulchritudo cœli resultat ex diuersitate istarum partium, sicut apparet intuitu cœlum. Suspice enim cœlum & intue, Job. 35. Sic pulchritudo vniuersi resultat ex superiorum creaturarum distinctione, ad commendationem & gloriam creatoris. Sic enim cœli enarrant gloriam dei, vt in psalmo dicitur: Nunquid ergo nostri ordinem cœli? Job. 38. Ecce Magister docet hunc ordinem & distinctionem. Tertio, cœlum habet diffinitatem, vt in motibus, est enim ad presens duplex motus in cœlo. Vnus regularissimus, qui est diuinus, & alius quasi oppositus huic, & respectu ipsius obliquus. Per hos autem duos motus significatur conuersio, & auersio creaturæ. Per primū enim, qui est regularissimus, significatur conuersio bonorum angelorum, ad Deum ex qua fuerunt illuminati, & confirmati in gloria. De quo Eccl. 42. Species cœli in visione gloriæ. Per secundum, qui est obliquus, significatur deuotio angelorum & hominum à Deo, ratione cuius obtenebrati sunt secundum illum Hier. 4. Aspexi cœlos, & non erat lux in eis. Et iterum Iohel. 2. dicitur, Moti sunt cœli (hoies. f. & angeli) per electionem. Sol & luna obtenebrati sunt, sol quantum ad angelicam naturam, luna quoad naturam humanam. Et de vtroque agit Magister. f. de peccato angelorum, & de peccato primorum hominum, & occasione horum de omni peccato generaliter. Et quia peccatum hominum fuit remedium per gratiam, ideo incidetialiter agit Magister de gratia, per quam spiritus sanctus cœlum obtenebratum illuminauit, de quo potest intelligi illud Job. 26. Spiritus eius ornauit cœlos, in presenti quidem per gratiam, sed in futuro ornabit per gloriam, quam nobis concedat, &c.